Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte, “consideram-se microempresas ou 

empresas de pequeno porte (...) conforme o caso, desde que: 

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior 

a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e 

II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta 

superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 

(quatro milhões e oitocentos mil reais)”. (Redação dada pela Lei Complementar nº 155, 27 de 

outubro de 2016). 

Portanto, empresas cujo faturamento ultrapasse esses limites não podem se enquadrar como 

microempresas ou empresas de pequeno porte e, consequentemente, não podem usufruir dos